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Nr. 
Pjesa e Kodit të 

Rrjetit 
Neni Paragrafi 

Periudha e 
Derogimit 
kërkuar (në 
vite/muaj) 

Arsyeja e Kërkesës për Derogim 

 
 

1. 
 

Kodi i Planifikimit 

9.1  Kriteret dhe 
Standardet e 
Planifikimit të 
Gjenerimit 

9.1.1.2 1 (një) vjet 

Margjina rezervë nuk është planifikuar në 
Bilancin Elektroenergjetik 2009, 
planifikohet të merret parasysh në 
Bilancin Elektroenergjetik 2010. 

2. Kodi i Kyçjes 5.2  Marrëveshjet e Kyçjes
 5.2.1.1 6 (gjashtë) 

muaj 

Është dërguar Marrëveshja e Kyçjes në 
KEK dhe Ibër Lepenc për plotësimin 
me të dhënat përkatëse të këtyre 
kompanive që mungojnë në Anekset e 
kësaj Marrëveshje. Jemi në proces të 
komentimit të Marrëveshjes së Kyçjes 
me KEK dhe NP Ibër Lepenc.  
 

3. Kodi i Planifikimit 
Operativ 3.8 Kërkesat për Rezerva 

3.8.1.1 
 

18 
(tetëmbëdhjetë) 

muaj 
 
 

Në mungesë të njësive rregulluese nuk 
implementohet kjo dispozitë. 
Duhet të ketë Marrëveshje të KOSTT-it 
dhe kompanive të shteteve fqinje për 
rezervë rrotulluese. Është në shqyrtim 
mundësia me Shqipërinë. 
 

3.8.1.2 

4. 

 
 

Kodi Operativ 
 
 

2.4  Monitorimi 2.4.1.1 6 (gjashtë)  
muaj 

Kërkojmë pjesërisht derogim për arsye se 
nuk kemi të nënshkruar Marrëveshjen e 
Kyçjes me përdoruesit e Sistemit të 
Transmisionit dhe se gjeneruesit në 
Kosovë nuk kanë aftësi për ofrimin e 
shërbimeve ndihmëse.  

6.8  Njoftimet 
Paralajmëruese 

 
6.8.3 

 

6 (gjashtë)  
muaj 

Hartimi i Planeve për Njoftimet 
Paralajmëruese planifikohet të realizohen 
mbrenda periudhës së kërkuar të 



 

 
6.8.4 

derogimit kurse implementimi i plotë i 
kësaj kërkese do të bëhet me 
përfundimin e SCADA/EMS.   

6.8.5 
 

6.8.6 

 
7.4.1  Emrat dhe 

Shkurtesat e Vendeve 
 
 
 

7.4.1.2 
 
 
 

6 (gjashtë) 
muaj 

 
 

 
Deri në fund të vitit 2008,  80% e kësaj 
Baze të të Dhënave për identifikimin e 
Stabilimenteve ka përfunduar, ndërsa 20 
% e saj do të përfundoj në 
gjashtëmujorin e parë të këtij viti. 
 

8 Testimet e Sistemit 
 

8.4 

6 (gjashtë)  
muaj 

Nё mungesё tё sistemit SCADA/EMS, 
KOSTT pёr momentin  nuk ёshtё nё 
gjendje tё plotёsoj tёrёsisht kёrkesat tё 
cilat dalin nga ky Nen i Kodit Operativ. 
Pёr kёtё do tё shfrytёzojmё edhe 
mbёshtetjen profesionale nga konsulenca 
qё aktualisht ёshtё prezente nё KOSTT. 

8.5 
8.6 
8.7 
8.8 
8.9 


